Antequam Indicia ipsa aggrediamur, lubet Vocabulum Indicii
explanare. Derivatur autem hoc Vocabulum à voce Index: unde
& dicitur Index, qui aliquid indicat, & accusat, & Indicires dicuntur,
à quibus crimina nunciantur & ad Magistratus deferuntur, l. 1. §. 3.
§. 4. vers. item qui ff. d. Sicar. & l. 6. §. nuntiatores ad Scam tur-
pill. Vocabulum Indicii autem variis modis accipitur (1.) accipitur
pro ipso delationis actu, l. 2. §. 24. vers. initium ff. de Orig. Jur. leg. 1. ff.
ad L. Cornel. de Sicar. l. 48. §. 1. ff. de furt. (2.) pro præmio indicis; Ita u-
titur hoc vocabulo Ulpianus in l. 4. §. 4. ff. de condit. ob turpem cau-
sam: Si tibi, inquit: Indiciam dederò, ut fugitivum meum indices, vel
furem

furem verum meam, non poterit repeti quod datum est. Et paulò post
sed si ipse fur Indiciam à me accepit &c.

Sed in præsentì hoc vocabulum fumimus pro ipso ar-
gumento, quò aliquid ostenditur, l. 1. C. de testibus l. 19. C. de R.
V. l. 30. de Eviction. & l. 10. C. arbitr. tutel. ita, ut idem significet, ac
redliches Wahrzeichen; art. 18. & 22. Constit. crim. Signum
quod à Latinis Indicium appellatur. Menoch. de arbitr. jud. quest. l. 2.
cent. 3. cas. 270. n. 7. & l. 1. præf. quest. 7. n. 32. Vestigium & Nota.
Menoch. d. l. n. 33. usq. 40. Suspicio Arwohn. L. ult. de question. (quam
non differre ab Indicio dicit Corneus Conf. 101. n. 18. lib. 2. Menoch.
de præf. lib. 1. q. 7. n. 18.) præsumptiones Vermuthungen / Bewe-
sungen. l. 25. C. de probat. constit. crim. art. 20. Conjectura.
Bald. in l. non hoc C. unde legitimi, & in rubr. C. de probat. n. 4. Idem in
l. 2. pr. ff. de excusation. tur. qui dicit Conjecturam & Indicium esse
Synonyma. Et licet hæc vocabula in quibusdam aliàs inter se dif-
ferant, tamen in materia torturæ conveniunt art. 19. in Verb. Wo
wir nachmals &c. vid. Carpzov. in prax. Crim. part. 3. quest. 120. n. 7.
Vid. m. de aliquibus his Significatibus Magnif. Dn. D. Tabor. in Di-
sp. de Indiciis ad art. 19. §. 1. 3. 4. Ex quibus facile describi potest
Indicium. Describimus verò fermè eum d. Dno. Tabor. d. l. n. 5. il-
lud hunc in modum: Indicium est argumentum idoneum
faciens ad fidem, per quod aliquid factum esse com-
probat.

Dividuntur autem à Doctoribus Indicia variis modis (1.) in
communia, quæ subdividuntur in remota vel propinqua & certa, &
propria: vid. Dn. Carpzov. p. 3. quest. 120. 123. & seqq. & Ma-
gnif. Dn. Præf. in Syntagmate J. Civ. Exerc. 49. th. 100. aliique. (2.)
in Indicia quæ pertinent ad Torturam & quæ ad Capturam. de
hac divis. vid. supra pag. præf. & aliquòmodò Magnif. Dn. D. Rich-
ter p. 2. decis. 91. n. 12. & 13. Sed in præsentì brevitatis causa Indicia di-
vidimus tantum in illa (1.) quæ omnibus delictis communia, & (2.) in
illa quæ quibusdam delictis simul communia, & (3.) quæ cujusdam
delicti propria sunt. Indicabimus autem in pertractatione cujuslibet

libet indicii an illud & quomodo sit remotum, propinquum, sive certum, an ad torturam sive etiam capturam sufficiat.

De omnibus autem Indiciis & in specie, quæ ad torturam pertinent, sciendum quod regularitur ad minimum duo testes requirantur, si aliquid probare debent Zang. *d. tract. c. 2. n. 10.* Dico regulariter; Sunt & casus, in quibus unus testis sufficit, de his vid. Dn. Carpov. *p. 3. quest. 123. n. 43. usq. 60.*

Absolutis nunc Præliminaribus transgredimur ad ipsam tractionem Indiciorum, & ponimus

CAPUT PRIMUM

De Indiciis, quæ in omnibus delictis, communia sunt.

I. DE FAMA.

FAMÆ vocabulum æquivocum est, & sæpè in bonam sæpeque etiam in malam partem accipitur Schinob. *Disp. Pand. 3. th 8.* Unde etiam Vocabulum *famosus* æquivocum est, sic Plin. *lib. 9. Epist. 13.* habet, *famosissimus Exercitus* & Tacitus *5. Histor. in pr. Hierosolyma Urbis famosa*, ubi vox hæc in partem bonam accipitur. Sed tamen hodiè frequentius vocabulò Fama in malam partem utimur. Nobil. Dn. D. Bechm. Patronus atque Præceptor meus colendus in *Lection. publ. ad d. Disp. & th. Schnobelii*, ita ut illa vox denotet idem als ein böser Name / beruff / böß Gerücht oder Geschrey. Hinc quaritur, an fama in malam partem accepta Indicium ad torturam faciat. Et Resp. affirmative, in primis si alia concurrunt adminicula. Ad accusandum enim crimen secundum *art. 44.* Const. crim. fama requiritur, in verbis: und dieselbige Person dessen sonst auch berichtet. Göhauf. in *dd. questionibus quest. 11. p. 102.* & Scabinatus & Facultates Juridicas, antequam ob defectum urgentium Indiciorum torturam decernerent, sæpè inter locutos fuisse testatur Dn. Carpov. *d. p. 3. quest. crim. 120. n. 19.* Daß man sich zuvor mit Stets erkundige wes Lebens und Wandels Inquisit sey, wie Er sich jederzeit verhalten / und ob Er der articulirten Verbechtung wegen richtig

tig sey oder nicht. Ideò illam famam Indicium licet non propinquum tamen remotum facere ad torturam necesse est, Magnif. Dn. D. Richter / *part. 6. conf. 31. n. 4.* Imò scribit Bartol. *Conf. 91.* famam vehementem sufficiens ad Torturam Indicium esse, etiam absque aliis adminiculis. Quem sequitur Brunus in *Tract. de Judic. p. 1. Quest. 3. n. 32.* & Menoch. *de presump. quest. 89. lib. 1. n. 34.* dicit: famam solum in Criminibus quæ difficilis sunt probationis sine aliis adminiculis Indicium ad torturam facere, cum quo consentiunt Göhauf. in *d. Process. Tit. 2. p. 194.* Marf. *Conf. 7. n. 22.* cum similibus. Mascard. *de prob. concl. 1392. n. 14.* Roman. *Conf. 76. sub. n. 5. vers. 3.* Jacob Schultes in *locis comm. voce Fama. n. 3. p. 465.* Sed, ut Fama mala contra Inquisitum probet, & Indicium ad torturam faciat, Dd. inter alia requirunt (1) ut testes deponant, se publicè i. e. publicâ voce audivisse à pluribus & majori parte populi ejus loci, in quo spargitur fama. Phil. Dec. *Conf. 37. n. 10.* & ibi Carol. Molineus. in *verb. publicè.* Roll. à Valle, *Conf. 54. n. 17.* Carpz. *p. 3. quest. 120. n. 22.* (2) ut personas indicent aliquot, à quibus acceperint famam. Jul. Clar. in *pract. crim. quest. 6. n. 16.* Carpov. *d. l.* de eo etiam si interrogati non sint, ut sc. expressò Autoris nomine sciri possit, an ortum à fide dignis & honestis fama habeat, quod omninò necessarium est. *c. cum oporteat. X. de accusat.* quodquè requisitum propter Constitutionem crim. *art. 25.* manifestum esse debet. (3) ut causam indicent ortæ famæ, etiam si non sint interrogati de ea, eaque ratio & causa debet per se concludere & ita probabilis & efficax esse, ut eâ populus ad credendum Jure compelli poterit. Angel. in *Tr. de Malef. in verb. fama publ.* & quando nullam causam probabilem indicare possunt, probari fama non potest Bartol. in *L. de minore §. plurimum. n. 21. ff. de quest.* (4) ut tempus famæ describant, (hoc enim requisitum præcipuum famæ est,) & famam ante causam inchoatam & ante inquisitionem ceptam extitisse, in articulis proponant. Ernest. Cothm. *Resp. 12. n. 167.* Et teste super fama deponente non dicente tempus ortæ famæ, præsumitur orta post litem. Gilhaus. in *arb. Jud. crim. cap. 6. p. 5. n. 127.* (5) ut fama non ab inimicis oriatur; *Famam enim inimici non ita ut nata est ferunt.* Plaut. in *Perf.* & Gothofr. à Baro in *pract. & theoret. crim. §. inquisitio 1. n. 23.* dicit, famam ex denunciatione & diffamatione inimici orientem & initium sumentem non procedere, quod & vult P. H. D. *art. 25.* in

verb. doch soll solcher Leumuth nicht von Gelüben oder leichtfertigen Leuten kommen. *c. qualiter & quando. de accusat. Gödelm. d. Trakt. l. 3. c. 3. n. 8. p. 16. Carpzov. d. quest. 120. n. 25.* qui alios textus & Authores allegat. (6.) ut reus sit homo infimæ fortis ac levis persona *art. 25.* Ob der verdachte eine solche verwegene oder leichtfertige Person vom bösem Leumuth und Gerüchte sey ic. *Carpzov. d. l. n. 24.* unde de tali indicio ferme in omnibus Indiciis solet interrogari *vid. infra.* (7.) Ut non sit inchoata, post incarcerationem. *Carpzov. d. l. n. 21.* ideo etiam non valet illa fama, quæ orta est post incarcerationem vel accusationem à Complicibus. *Goehausen in d. Process. Tit. 2. in conclus. p. 104. & 105.* (8.) ut talis diffamatio quæ ex mala fama oritur sit in eodem genere delicti, nec sufficeret de aliis diversis criminibus reum esse diffamatum. *Schultz. in loc. comm. Verbo Tortura n. 1.* ubi multos Authores allegat.

II. DE FUGA.

Fuga est timidi & nocentis, quia impius fugit nemine persequente, dicitur *Prov. 28.* & fugientem accusat, & in suspicionem sceleris adducit, adeoque & Indicium ad Torturam facit. *Zang. d. tr. c. 2. n. 86.* concordat etiam *P. H. D. art. 25. §. ult.* quod verum quidem est, sed non semper. Fugerunt enim Abraham, Loth, Propheta & Apostoli. *Math. 10. v. 23. & c.* Igitur, ut sciamus, an fuga & quando Indicium ad Torturam faciat, necessarium esse judicavimus, sententias Doctorum inspicere. Distingvunt enim quidam (inter quos est *Gödelm. d. l. 3. c. 10. n. 25.*) inter fugam, quæ fit ante accusationem & inquisitionem, & eam quæ post accusationem & inquisitionem fit. Primo casu dicunt, quod Indicium ad torturam faciat, quoniam ob talem fugam de conscientia sceleris suspecta illa persona fugitiva efficiatur, (e. g. quando venefica pollicetur curationem afflicto & postea re infecta aufugit. *cap. 25. P. H. D. vers. zum siebenden / so iemand etner Mißthat halben stüchtig würde: Gödelm. d. l. 3. c. 10. n. 14.*) præsertim si aliæ circumstantiæ concurrant. *Jason in l. 37. n. 168. ff. de jur. jur. & Prosper Farinac. in præx. crim. lib. 5. quest. 48. ni 1. & si homo fugitivus sit homo nihili & improbatæ vitæ. Bart. in l. 5. n. 5. ff. de quaest. crim. Altero casu respondent, quod nullum Indicium.*

dicimur ad torturam faciat, quia nemo teneatur, se periculo exponere & ex carcere suam innocentiam probare, & fatuus dicatur is, qui potius ex carcere causam dicere, quam extra custodiam innocentiam suam probare malit. Cothm. Vol. 1. Respons. 12. n. 190. & seqq. & ita Demosth. sua in Epist. 2. de suo reditu se excusat.

Alii aliter distingvunt: *vidi Dn. Carpzov. p. 3. quest. crim. 120. n. 62. & Goehaus. in d. Process. Tit. 2. in conclus. p. 106. & 107.*

Sanè hæ distinctiones, inprimis prior, non contemnenda. Interim tamen fieri potest, quod per circumstantias etiam talis fuga excusari possit, quæ ante inquisitionem facta; Circumstantiæ enim variant rem, & secundum eas Judicem judicare oportet; *l. 16. §. 1. ff. de penis*, ubi septem numerantur circumstantiæ, quod & confirmat *Qail. 2. Observ. 109.* qui sic asserit: *nullum indicium ad torturam facit illa fuga, quæ etiam ante inquisitionem facta est, si modò subest justus timor, vel suspicio vehemens futura inquisitionis vel accusationis; quem sequitur Dn. Carpz. d. quest. 120. n. 67. & 68.* & Indicium causatum fuga purgari personali comparitione, dicit *Corneus vol. 2. Conf. 58. n. 20.* Quam ob causam putamus, cum *Farin. quest. crim. 50. n. 14 & per tot.* aliisque Authoribus, arbitrio judicis esse committendum, quando & quale Indicium pro ratione circumstantiarum & personarum, ex fuga oritur. *arg. l. 3. §. 2. ff. de testibus.*

III. DE CONFESIONE.

Confessionem regulariter sequitur necessariò condemnatio; Sed confessio hïc diversimodè accipitur: (1.) pro Confessione judiciali (2.) pro Confessione extrajudiciali & (3.) pro Confessione coram Sacerdote facta. Primo significatu Confessio iterum variis modis accipitur & coincidit (*) cum illa, quæ quidem est spontanea, sed verò non est similis & (†) cum illa, quæ in tortura facta, postea verò in examine extra locum torturæ negata & (‡) in tortura & post illam repetita, deinde verò negata. De priori acceptio- ne quæritur, An ille, qui aliquod delictum confessus est, & tamen illa confessio verosimilis non videtur, torqueri possit, & hoc modo illa confessio Indicium ad torturam faciat? Ad quam quæstionem decidendam videtur necessarium esse, ut Judex ante omnia inquiret,

*Confessio
judicialis
spontanea.*

an hoc quod delinquens confessus est, verum sit, *L. 5. §. 6. de re milit. l. 22. C. de fals. art. 54. ord. crim. consentit & Devt. 17. 4. & Devt. 19. 18.* de corpore enim delicti constare debet, aliàs confessioni in illa causa in qua est necessarium, non fides habenda *l. 1. §. 4. 17. & 27. ff. de question.* delinquentem etiam de circumstantiis super articulos inquisitionales examinet & interroget. *art. 48.* quomodo factum sit? annon socios habuerit? cujus instinctu hoc fecerit? annon alia delicta perpetraverit? Et si de falsitate confessionis constat, & de novo delicto aliqua suspicio adest, reus de hoc potest interrogari. Menoch. *cas. 523. n. 1. & seqq. Clar. quest. 64. §. fin. Althuf. in Dicoeolog. l. 3. c. 40. n. ult. Dn. Carpzov. in 7prud. Eccles. l. 3. tit. 4. def. 49. n. 9. & in pract. crim. p. 3. quest. 124. n. 57.* & quando reus qui prius confessus est delictum, hoc negat, dubium non est, illum torqueri posse, licet in genere aliquod delictum perpetrasse confessus sit. *l. 1. §. si quis ultro 27. ff. de quest. & Gödelmann. d. l. 3. cap. 7. n. 12.* Unde ex dictis Questio illa oritur: an isti, qui confitentur quidem aliquem interfecisse, sed hoc ad corporis sui necessariam defensionem fecisse, credatur, an verò torquendus sit? Respondetur, quod torquendus sit, nisi necessariam defensionem per testes probare possit. Nam neque absolvi potest, quia constat illum cædem patrassè, neque capitaliter damnari, cum ignoretur, quomodo cædes sit facta. Wefenb. in Paratitl. ff. ad L. Corn. de Sicar. n. 22. & nemo ad poenam condemnari potest, nisi pure confessus, aut probationibus luce meridiana clarioribus convictus sit. *l. sciant C. de probat. Gail. de pace publ. l. 1. c. 17. n. 3.* Idèò ad eruendam veritatem torturam decernere posse, tradunt Zang, *d. 11. c. 1. n. 83. in fin. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 868. n. 13.* & hoc constitutum est in Constit. Elect. 8. p. 4. vid Dn. Carpzov. p. 3. quest. 122. n. 7. 8. 9. 10. & Dom. Valentini J. U. Doctorandus in Disput. inaugurali, de defensione necessaria. th. ult. Idem ferme judicandum, quando suspecta Infanticidii confitentur se peperisse quidem infantem, sed illum mortuum fuisse, non creditur illi, imprimis si partum in utero clam gestavit, eundemque sine interventu aliarum muliercularum studio sola enixa est, idèò torturæ subjicienda est. & hoc vult *art. 131. in verb. doch so ein Weibesbild ein lebendig gliedmässig Kindlein also heimlich trägt.* addat, Stephan. ad h. art. & in Not. ad art. 36. Carpzov. d. quest. 122. n. 25.

Circa

Circa deceptionem secundæ Confessionis judicialis quaeritur: An ille, qui in tortura confessus est aliquod crimen, in Examine autem, quod fit extra locum torturæ, negat, ulterius torquendus? De hac quaestione inter Delicta constat, ut contra Reum etiam novis non supervenientibus indicibus tortura possit repeti in eo casu, in quo confessus per torturam, & ductus die sequenti ad ratificandum, recusat ratificare, dicens: puto ea, quæ factus sum, esse falsa & sic dixisse dolore tormentorum; isto inquam casu potest iterum torqueri ad perseverandum in confessione. Jul. Clar. *lib. 5. sentent. §. fin. quest. 21. n. 36.* quod & vult O. C. *art. 57.* So der Gefangene der vorbekandten Missethat leugnet, und doch der Argwohn als vorstehet, vor Augen wäre / so soll man Ihn wieder ins Gefängniß führen / und weiter mit peinlicher Frage gegen Ihm handeln. addatur Scheplitz. in promptuar. J. Civ. & Feud. *tit. 44. §. 3. n. 7. pag. 697. & 698.* ubi multos Authores consentientes allegat, & satis novum dicitur supervenire indicium illud, quod resultat ex varietate, & ex sua confessione præcedenti, quæ licet non ratificata, inducit tamen semiplenam probationem. *l. 10. §. 5. & l. 15. ff. de question.* quam conclusionem probavit Marsil. in *prax. crim. §. quoniam. n. 3. vers. & in hac quaestione, & l. repeti. n. 11. & seqq. ff. de question.* addatur etiam Zang. *d. tract. 6. §. n. 77.* ubi aliam hujus conclusionis reddit rationem, quia scilicet, nisi reus nolens ratificare suam confessionem, posset ad id cogi medio torturæ. (stante quò ad condemnandum confessio facta in tormentis non ratificata non sufficiat) raro vel nunquam Rei punirentur, quia fatui essent, si ratificarent, postquam scirent, non ratificando salvos fieri. Exemplum refert Göh. in *d. Process. tit. 4. lit. I. in textu, pag. 188. & seqq. & in Notis lit. K. p. 217. de insigni aliquo Nebulone, qui melius indicabat milles torqueri in Brachiis, quam semel in gula, quia multi reperiantur Chirurghi, qui norint sua in loca reponere & coaptare Brachiorum ossa, nec unus inveniatur qui norit reaptare gulam &c.* & sic furca staret in viduitate, & delicta manerent impunita. Böer. *Decis. 173. n. 19. & 21.* Farin. *quest. 38. n. 91. & seqq. Clar. in pr. crim. §. fin. quest. 12. vers. ulterius quero in pr. Gometz. Var. resolut. tom. 3. c. 13. n. 26.* vide insuper de hac re Herman. Göhaus. in *dict. Process. tit. 4. lit. H. in textu & notis.* & Berlich. in *decis. quest. 63.* Solent autem Scabinatus & Facultates monere Judices, antequàm ad torturam progrediantur, ut In-

Confessio
Judicialis
in tortura
facta, extra locum
torturæ
verò nega-
ta.

quisitum super articulos interrogent, forsan an delinquens sua sponte confiteri velit, hoc autem non existente Inquisitus ulterius Torturæ subijciendus. hæc formula: daß zuörderst Inquisiten beweglich zujuren/daß Er Gott die Ehre geben/wil lieber in der Güte bekennen/als sich martern lassen wolte (quàm regulam ferme de verbo ad verbum Judicibus præscripsit Josua cap. 7. v. 1. & 5. reg. 20. Achanum sic hortantem: Mein Sohn / gieb dem HErrn dem Gott Israel die Ehre/ und gieb Ihme das Lob/ und sage mir an/was hastu getahn/und leugne mir nicht) Dofene Er aber in der Güte nicht bekennen will/seyde Ihr wohl befugt / Ihn anderweit mieder Schärffe durch den Scharfrichter ziemlicher massen angreifen zulassen. Aliud autem est, quando Reus sua revocationis tales præterendit & probat causas, ex quibus judex errorem confessionis deprehendere potest, tum enim tortura repeti non debet juxta Sanctionem Carolinam art. 57. vid. Dn. Carpzov. d. p. 3. quest. 126. n. 48. & quest. 121. n. 49. & Jul. Clar. quest. 21. n. 33. in fin. Quæritur, autem an ille Inquisitus, qui bis vel ter in tortura crimen aliquod commississe confessus est, postea autem, postquam ad ratificandum ductus, semper negat, poenâ ordinariâ afficiendus. Et Resp. quod non, melius enim est hoc casu nocenti poenam infligere extraordinariâ, quam condemnare innocentem ad supplicium mortis arg. l. 5. l. 32. l. 42. ff. de pœnis l. 29. C. de appellat. l. 22. C. ad l. Cornel. de falsis. Mynsing. Conf. 59 n. 2. decad. 6. imò quia ad confessionem sub tormentis factam necessariò ratificatio requiritur Ord. crim. art. 56. §. der Gefangene / Ideò illum inquisitum non nisi relegationis ac carceris poena plectendum esse dicunt Zang. d. tr. 6. §. n. 81. Menoch. de præsumptionib. lib. 1. præf. 97. n. 23. Dn. Carpzov. d. q. 126. n. 58. etsi etiam nova Indicia proveniant; textus est clarus in Const. Elect. Tit. wie oft die scharffe Frage zu repetiren. Ulterius quæritur, an Reus, si sc. in ipsa tortura secunda vel tertia crimen quod antea confessus est, revocet, absolvendus sit? Et Resp. quod imò, purgatis nimirum per quæstionem indicis prioribus. Dn. Carpz. d. quest. 26. n. 54.

Confessio in & extra torturam, sed postea negata. Tertix acceptationis svasu quæritur. An ille, qui in & extra locum torturæ delictum confessus est, postea verò negat, iterum torturandus sit, & hæc confessio Indicium ad repetendam torturam faciat, sive etiam puniendus. Variè iterum distingunt Dd. de his vide Goeh.